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REFORMA A LA ORDENANZA PARA LA APLTCACIÓN Y COBRO DEL
IMPUESTO A LAS UT¡LIDADES EN LA TRANSFERENCIA DE PREDIOS

URBANOS Y PLUSVAL¡A EN EL CANTóN PEDRO VICENTE
MALDONADO
NRO.0l-2016

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL CANTÓN PEDRO VICENTE MALDONADO:

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 5 del Art. 264 de la Constitución de la Repúbl¡ca del Ecuador
establece: 'Los gobiernos municipales tendrán, entre otras, la siguiente
competencia: Crear, modificar o suprimir med¡ante ordenanza, tasas y
contribuciones especiales de mejoras.";

Que, los artículos 7 y 8 de la Codificación del Código Tributario determinan la
facultad reglamentaria de las municipalidades para la aplicación de las leyes
tributarias:

Que, el artÍculo 556 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentral¡zación, establece el impuesto del diez por ciento (10%) sobre las
utilidades y plusvalía que provengan de la transferencia de inmuebles urbanos,
porcentaje que se podrá modificar mediante ordenanza;

Que, el impuesto a las utilidades en la transferencia de predios urbanos y
plusvalía de los mismos es un tributo no vinculado, que grava el beneficio
económico que obtienen los vendedores de bienes inmuebles urbanos al
enajenarlos;

Que, es necesario armonizar las normas mun¡c¡pales al nuevo orden
constitucional y legal; y, garantizar la transparencia en la aplicación de los
impuestos; y,

Que, el Concejo Municipal del Pedro Vicente Maldonado, con fecha 21 de
diciembre del 2015, expido la Ordenanza para la Aplicación y Cobro del lmpuesto
a las Utilidades en la Transferencia de Predios Urbanos y Plusvalía en el Cantón
Pedro Vicente Maldonado.

En uso de la facultad legislativa prevista en el Art. 240 de la ConstituciÓn de la
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Art. l.- Sustitúyase elArt. 6 por el siguiente:

"Art. 6.- IMPUESTO.- El monto que debe pagarse por concepto de impuesto sobre
las utilidades, se realizará de conformidad con la siguiente tabla:
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.de dominio, considerándose como tales al
lraspaso de predios que resulten de un
fraccionamiento o urbanización y para los
cuales se les haya creado una nueva clave
catastral distinta a la del Predio

1%

desmembrado, la tarifa aplicable será: I

Art. 2.- La presente ordenanza enlrará en vigencia a partir de su publicación en la
Gaceta Municipal, en el dominio web de la Municipalidad, sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial.

Dada y firmada en la Sala de Sesiones de la
de marzo del dos mil dieciséis.
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RAZÓN: Ab. Ja¡me Paul Polo Guerrero, en mi calidad de Secretario General del
Concejo Municipal del Cantón Pedro Vicente Maldonado, siento como tal que el
pleno del Concejo Mu.nicipal discutió y aprobó la REFORMA A LA ORDENANZA
PARA LA APLICACION Y COBRO DEL IMPUESTO A LAS UTILIDADES EN LA
TRANSFERENCIA DE PREDIOS URBANOS Y PLUSVALíA EN EL CANTÓN
PEDRO VICENTE MALDONADO, en dos sesiones extraordinarias de fechas 2 y 7
de marzo de 2016, en primer y segundo debate, respectivamente, siendo
aprobado su texto en esta última fecha; misma que de conformidad a lo que
establece el artículo 322 del Código Orgánico de Organización Territorial
Autonomía y Descentralización es remitida en tres ejemplares al lng. Walter
Fabrisio Ambuludi Bustamanle, Alcalde de este cantón, para la sanc¡ón u

observación correspondiente.- Pedrq Vicente Maldonado, 7 d5t marzo de 2016.-
LO CERTIFICO \
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Aq Laime Paul Polo Guerrero

SECRETARIO GENERAL

ING. FABRISIO AMBULUDI, ALCALDE DEL CANTÓN PEDRO VICENTE
MALDONADO.- Al tenor de lo dispuesto en los articulos 322 y 324 del Código
Orgánico de Organización Territorial Autonom¡a y Descentral¡zación, habiéndose
cumplido el procedimiento establecido en el citado Código, SANCIONO
expresamente el texto de la REFORMA A LA ORDENANZA PARA LA
APLICACION Y COBRO DEL IMPUESTO A LAS UTILIDADES EN LA
TRANSFERENCIA DE PREDIOS URBANOS Y PLUSVALíA EN EL CANTÓN
PEDRO VICENTE MALDONADO; y dispongo su promulgación y publicación en
los medios previstos para el efecto.- Pedro Vicente Maldonadq, S de marzo de
2016. .,,3i'¡'''- 'L t",¿
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ejecución, promulgación y publicación en la Gaceta Municipal y Registro Oficial.-
Pedro Vicente Maldonado.,Sde ma!)e 2016.- LO CEF!!{).O
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:.Jaime Paul Polo Guerero
SECRETARIO GENERAL

Proveyó y firmó la ordenanza que antecede el lng.
Bustamante, Alcalde del Cantón Pedro Vicente Maldonado; dispuso la


